
20152015

Svaz chovatelů prasat
v Čechách a na Moravě

Českomoravská 
společnost chovatelů

RočenkaRočenka
YearbookYearbook





Vážení	čtenáři,
tak,	jako	každoročně,	vydává	Svaz	chovatelů	prasat	spolu	s	Českomoravskou	společností	
chovatelů	Ročenku	chovu	prasat.	Věříme,	že	se	tato	elektronická	publikace	již	zabydlela	
na	Vašich	stolech	a	ve	Vašich	počítačích	a	že	Vám		přináší	stejnou	užitnou	hodnotu	jako	
klasická	publikace.

Rok	fKJÚ	byl	byl	rokem	dvou	naprosto	odlišných	polovin5	V	prvním	pololetí	byly	ceny	jatečných	
prasat	velmi	vysoké	a	to	se	promítlo	v	dobrých	ekonomických	výsledcích	chovů5	Po	prudkém	a	
nečekaném	propadu	byla	naopak	druhá	polovina	roku	velmi	problematická5	Zákaz	exportu	do	
Ruska(	které	bylo	významným	exportním	trhem(	znamenal	přebytek	prasat	uvnitř	EU	a	extrémní	
tlak	na	cenu5

Naštěstí	byl	chov	prasat	podpořen	rekordní	úrovní	dotací5	V	loňském	roce	bylo	v	rámci	titulu	I5F	
Nnákazová	pokladnaú	vyplaceno	na		ozdravování	stád	plných	Tgg	mil5	Kč5	Jen	díky	tomu	se	
ekonomika	chovů	nepropadla	hluboko	do	červených	čísel5	Podle	informací	z	ČSÚ	zatím	stavy	
nijak	výrazně	nepropadly5	Pokud	by	ale	takovýto	stav	trval	delší	dobu(	pokles	tuzemské	
produkce	by	zřejmě	znovu	nastartoval5

Tak	jako	obvykle	je	Ročenka	rozdělena	do	dvou	částí(	z	nichž	jedna	se	věnuje	celkovému	stavu	
chovu	prasat	u	nás(	statistickým	údajům(	cenám	a	některým	základním	údajům	o	výrobě	
vepřového	masa	v	EU(	zatímco	druhá	část	je	věnována	Národnímu	šlechtitelskému	programu5	
Shrnuje	výsledky	čistokrevných	populací	i	hybridních	zvířat(	jež	jsou	produkována5

První	část	čerpá	především	z	otevřených	nezávislých	zdrojů(	jako	ČSÚ(	SZIF	či	Ministerstvo	
zemědělství5	Ve	druhé	části	jsou	zveřejňována	dat	jež	odkrývají	základ	národního	šlechtitelského	
programu5	Informace	jsou	čerpány	přímo	z	plemenné	knihy	a	odrážejí	užitkovost	výchozích	
čistokrevných	populací5	Plná	informovanost	je	znakem(	který	národní	program	výrazně	odlišuje	
od	komerčních	programů5	Věříme	totiž(	že	otevřenost	v	oblasti	užitkovosti	výchozích	populací	je	
pro	chovatele	finálních	hybridů	důležitá5

Věřím(	že	si	v	Ročence	dokáže	každý	najít	takové	informace(	které	pro	svoji	práci	potřebuje	a	
které	jsou	pro	něj	důležité5	

Ing5	Jan	Stibal
ředitel	SCHP

S





5

Produkce 
vepřového 

masa



%

Statistické výsledky chovu prasat

Stavy prasnic

Stavy prasat celkem

ti
sí
	k
s

m
ilí
	k
s

Středočeský	n	Praha Z)) 99O8
Jihočeský Z/9 99O7
Plzeňský Z/)7 97O/
Ústecký I)97 I%R8 /(( (RIO8
Liberecký //)% (%xR Zx8% 7)O8
Královéhradecký Z(x 99O7
Pardubický 8R (RRO8
Vysočina ZI99 97O/
Jihomoravský Z7R( 9)O(
Olomoucký ((R (R/O(
Zlínský 7(OI
Moravskoslezský I/ (R(O(

(9	(x8 (9	(/x
9	)(/ 9	/8)
8	Ix7 8	//R

I	8xx I	8IR
9	Ix% 9	x)%
(7	x%x (7	R%%
(R	(R/ 9	IR(
x	/%% x	)7%
7	IRR x	/8x Z/	((x
)	%x8 )	7RR

(í	(í	/R(I (í	(í	/R(x Rozdíl	unMZV Index	uáV
Prasata	celkem (R)O8
Prasnic 9xO8

(	xI7	%8x (	%R%	8x8 x9	(7)
(R/	IR/ 98	R9R ZI	)(/

Středočeský	n	Praha (R/OI
Jihočeský (RxO%
Plzeňský	n	Karlovarský (()O/
Ústecký ((/O8
Liberecký ZI/) 98OR
Královéhradecký Z%Rx 99O/
Pardubický (R7O8
Vysočina (R)O%
Jihomoravský (RRO8
Olomoucký (RIO(
Zlínský 9RO/
Moravskoslezský (R9O7

)(R	R(7 )(7	IxI 7	I)7
(I)	x)% (x(	x9R 8	RxI
((x	I)( ()R	%xR (x	/(9
7%	I)/ 8%	/R8 9	77%
/(	%R9 /(	(8%
8R	)97 79	79/
()8	7%( (I9	xI7 (R	78%
/I9	x/8 /x8	%RI 9	R7%
(%%	%%9 (%7	9x( (	/8/
88	(98 9(	8II )	%I%
(RI	/%R 9I	R%) Z(R	(97
x/	8I7 x7	9%9 x	(//

(9
9R

(9
9/

(9
9I

(9
9%

(9
98

/R
RR

/R
R/

/R
RI

/R
R%

/R
R8

/R
(R

/R
(/

/R
(I

R

(

/

)

I

x

%

(9
9R

(9
9/

(9
9I

(9
9%

(9
98

/R
RR

/R
R/

/R
RI

/R
R%

/R
R8

/R
(R

/R
(/

/R
(I

R

xR

(RR

(xR

/RR

/xR

)RR

)xR



Reprodukce prasat

Ú

						Celý	sektor	chovu	prasat	se	v	posledních	letech	stabilizovalV	Odpovídal	tomu	i	vývoj	v	
roce	398-V	Jeho	druhá	polovina	byla	poznamenána	nízkými	cenami	jatečných	prasat	a	
proto	se	znovu	objevily	tendence	k	poklesuV	Přesto	jsou	stavy	celkem	stabilníV
						Počet	prasat	celkem	se	mírně	zvýšil	N,-+žV	Naopak	o	stejný	podíl	se	snížil	počet	
prasnicV	Ten	sae	tak	sice	opět	propadl	pod	899	tisíc5	ale	bude	velmi	záležet	na	vývoji	v	
prvním	pololetí	roku	398S5	jestli	bude	znovu	nastartován	propad5	nebo	jestli	půjde	jen	o	
krátké	zakolísáníV
					Velmi	pozitivní	trend	je	stále	vidět	v	oblasti	reprodukceV	Jen	za	poslední	rok	došlo	ke	
zvýšení	o	8	sele	jak	u	narozených5	tak	u	dochovaných	selatV	Oproti	době	při	vstupu	do	unie	
je	zlepšení	takřka	neuvěřitelnéM	,	Z	narozených	a	,L	dochovaných	selatV

Narozeno Odchováno
3986 398- rozdíl 3986 398- rozdíl

6959 685Z ,85Z 3K5Z 3L5K ,85Ú
365L 3Ú58 ,65- 395Z 365Ú 35L
3Ú56 3L5Ú ,85- 3-5- 3S5Z 85S

3K53 3659
3L5- 3Ú5Z é95- 3-56 3-59
3K5- 3Ú56 ,95L 365- 3-58 ,95L
3L5S 695L ,356 3K59 3L5S ,35-
3K5S 3Ú5L ,85- 3-58 3S5S ,85-
3Ú58 3L58 ,859 3-53 3S53 ,859
3S53 3S5Ú ,95S 3656 365S ,956
695S 635- ,359 3K5- 3L53 ,85Ú
3Z5Z 3L5- é85S 3S5L 3-53 é85K
27,9 29,0 1,1 25,0 26,0 +1

Středočeský	,	Praha
Jihočeský
Plzeňský	,	Karlovarský
Ústecký
Liberecký
Královéhradecký
Pardubický
Vysočina
Jihomoravský
Olomoucký
Zlínský
Moravskoslezský
Česká	republika

8K

8L

39

33

3-

3K

3L

69

8Z568Z5S
8Z5Ú8Z5Z

3953
395Ú

3853K385K
385Z

335K
365- 365Ú

3-5L

3K56
3K5L

3Ú5Z

3Z

8Ú5S8Ú5K 8Ú5L
8Ú5Z 8L58

8L5S
8L5ZÚ8Z53

8Z5S
3958

395L
3853

3358

365S
365Z

3S

3K

é956



Výroba
vepřového 

masa

S

E

U

R

O

P

ýk.ku ék.ku fk.ku ]k.ku

Zatřídění Zmasilost

S ZZ.Zý [ý.[k ýýýý bV.Vu
E Zé.kg f].gg ýý] f].ýu
U éV.Vf fé.bý ýbý ýý.bu
R é[.Z[ Zg.bZ ýbZ k.Vu
O bg.b[ Zé.ýV ýbg k.ýu
P bý.Vb é].b] ýbV k.ku
N bé.ý] [k.Vg [é k.fu
T ék.VZ fé.]Z ý[b k.éu
SpT Zb.Vý fg.bg ýýf ýkk.ku
SpU Zé.ýk fg.Zý ýýf Vg.bu

Cena	v	Kč/kg
JUT

Množství
[ks]

Porážková
váha

Podíl
zvířat

Zé]	fVý
géf	V[é
ý[é	gkb
ýé	bfb
ý	ýVZ
ýbý

]	féf
Z	b]é

ý	Z[é	]éý
ý	Zé]	éf[

g

Podíl	zvířat	v	nejvyšších	dvou	
třídách	)S	a	Es	dosáhl	dohromady	
g]ui	To	je	při	zvyšujících	se	
porážkových	vahách	a	problémech	s	
odbytem	jatečných	prasat	ve	
druhém	pololetí	velmi	dobrý	
výsledeki

Počet	poražených	jatečných	prasat	se	oproti	
předchozímu	roku	prakticky	nezměnili	Z	pohledu	
produkce	masa	došlo.	díky	zvýšení	porážkové	váhy.	
dokonce	k	mírnému	zvýšení	produkcei
Z	výsledků	klasifikace	v	podnicích	zařazených	mezi	
reprezentativní	trhy	vyplývá.	že	se	podíl	libového	
masa	dál	postupně	zvyšovali

Ukazatel 2010 2011 2012 2014
Porážky	prasat	[mil	ks] é.ýb b.Vg b.]b b.[Z

Porážková	hmotnost	[kg] ýýZ.g ýýZ.é ýýZ.b ýýf.g
Průmi	podíl	svaloviny f[.bu f[.bu f[.gu fg.Zu
Podíl	prasat	ve	třídách	SEU Vf.ku Vf.éu Vf.gu Vg.bu

Výroba	vepřového	masa	[tisit] b]f.V b[b.V béV.g bé[.k

2013
b.[f

ýýZ.Z
f].]u
V].[u

béZ.é

S

E

U

R

O

P

ýku bku éku Zku fku [ku



Spotřeba
masa

Informace	o	spotřebě	jsouD	tak	jako	obvykleD	o	jeden	
rok	zpožděny5	Nejnovější	dostupné	informace	se	tak	
týkají	spotřeby	potravin	v	roce	CO6S5	

Největší	podíl	na	spotřebě	má	
stále	maso	vepřové5	I	v	jeho		
případě	došlo	k	poklesu	H	přesně
o	jeden	kilogram5	Přesto	je	jeho	
podíl	na	celkové	spotřebě	masa	
plných	87-5
Přibližně	stejný	propad	jako	
vepřové	maso	zaznamenalo	i	
druhé	nejoblíbenější	maso	H	
maso	drůbeží5

Vývoj spotřeby vepřového masa v ČR

Vepřové
8ODS	kg Drůbeží

C8DS	kg

Hovězí
7DT	kg

Ryby
TDS	kg

Ostatní
9D7	kg

Celková	spotřeba	masa	byla	v	tomto	roce	opět	
pravděpodobně	ovlivněna	pokračující	ekonomickou	
krizí5	Spotřeba	masa	na	kosti	a	ryb	byla	88D6	kg	na	obyvatele5	Po	loňském	poklesu	o	
6D6	kg	došlo	k	dalšímu	snížení	spotřeby5	Tentokrát	o	plné	S	kilogramy5	

9



Rok v chovu prasat

10

Cena	JUT

Cena	pšenice

Porážky	jat.	prasat

porážky	prasat	v	tunách	jatečné	produkce

Cena	v	kč

20 25 30 35 40 45 50 55 60
leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec



11

Ceny průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny

Vývoj	cen	kýty	bez	kosti

Vývoj	cen	vepřového	boku

Kýta	bez	kosti

Vepřový	bok

40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90

Ceny	prům.	výrobců
Spotřeb.	ceny

70

80

90

100

110

120

130
Ceny	prům.	výrobců
Spotřeb.ceny

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ceny	prům.	výrobců 85,62 81,59 77,24 77,29 83,85 86,85 85,17
Spotřebitelské	ceny 109,65 109,85 102,89 101,77 112,88 119,65 122,63

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ceny	prům.	výrobců 47,38 48,45 47,39 46,38 56,47 57,26 57,10
Spotřebitelské	ceny 64,93 67,20 65,21 65,80 77,28 83,55 84,14



ti
sB
	tu
n

ti
sB
	tu
n

RŽ

Zahraniční
obchod

Vývoz Dovoz

Zahraniční	obchod	je	pro	malý%	otevřený	český	trh	velmi	důležitýB	Obzvlášť	se	to	
týká	dovozů	masaB	Ty	obvykle	limitují	ceny	jatečných	prasat	na	našem	trhuB	V	
loňském	roce	se	v	zahraničním	obchodě	s	vepřovým	masem	velmi	výrazně	
projevil	efekt	ruského	potravinového	embargaB	Tradiční	evropští	exportéři%	kteří	
ztratili	trhy	zvýšili	vnitřní	tlak	a	z	toho	vzešlo	snížení	ceny	jatečných	prasat	a	
zvýšení	dovozůB

Největší	objem	dovozu	pocházel	jako	tradičně	z	Německa	N36f	objemu(B	Z	
hlediska	dopadu	na	tuzemský	trh	však	byly	mnohem	významnější	dovozy	z	
Belgie	a	NizozemíB	Dohromady	tvořily	přibližně	R5f	dovozůB	Cena	však	byla	tak	
extrémně	nízká%	že	zásadně	ovlivnila	výkupní	ceny	v	ČRB	

Živá	zvířata	Ncelní	sazebník	CRC0(														Vepřové	maso	Ncelní	sazebník	CŽC0(	

Změnila	se	tak	situace%	kdy	dovozy	masa	po	několik	let	v	podstatě	stagnovalyB	V	
roce	ŽCR3	se	dovoz	opět	zvýšil	přibližně	o	R5f	a	byl	stanoven	nový	rekord	v	
dovozu	masa	na	Ž3C	tisB	tunB

C

5	CCC

RC	CCC

R5	CCC

ŽC	CCC

Ž5	CCC



9M

Graf dovozu selat

Zahraniční obchod se selaty

Výrazné	snížení	dovozů	selatO	kterého	jsme	byli	svědky	v	posledních	dvou	
letechO	se	již	neopakovaloá	Došlo	k	dalšímuO	ale	již	mnohem	mírnějšímu	
poklesuá	Za	celý	rok	-59*	bylo	dovezeno	M-6	tisíc	selatO	což	je	přibližně	
o	-7	tisíc	selat	886%	méněO	než	v	roce	předchozímá		

Vývoj zahraničního obchodu

*	údaje	jsou	uváděny	v	tunách.	Pro	celkovou	bilanci	je	živá	hmotnost	přepočtena	na	mrtvou.	Údaje	do	
roku	2013	jsou	přepočítávány	koeficientem	1,285.	Rok	2014	byl	přepočítáván	koeficientem	1,3.

5

-5	555

*5	555

65	555

85	555

955	555

9-5	555

9*5	555

Dovoz Vývoz

Komodita Období -556 -558 -595 -59- -59*

Živá	prasata
Dovoz
Vývoz
Bilance
Dovoz
Vývoz
Bilance

5	5MM 97	577 -9	7M7 M5	M5M -7	-58
97	9-9 9*	77- 97	5-- -9	799 MM	9MM
99	596 Ž-	M55 Ž*	795 Ž8	59- 6	7-5

Maso
chlazené	a
mrazené

99-	597 9*9	59- 995	M9M -58	5-M -M9	*-*
-5	956 M*	M7- M5	M76 M8	-9- *9	8M*
Ž99	999 Ž99*	7-5 Ž959	9M7 Ž969	899 Ž997	595

Bilance
celkem) -82	167 -116	514 -163	606 -176	497 -192	417



Belgie PZU

Bulharsko ZZj Pjj.

Česká	Republika Z9

Dánsko jé7

Estonsko j/é V

Finsko Pj/

Francie PVjZ

Holandsko ZU

Chorvatsko .U

Irsko j7

Itálie VVZ

Litva 7V. P.é

Lotyšsko j.9 PV8

Maďarsko VjU

Malta .7 PU

Německo VéV

Polsko U7V

Portugalsko 8.

Rakousko PU8

Rumunsko U.7

Řecko PVé

Slovensko /.. 7

Slovinsko U8V P7

Španělsko

Švédsko PVU

Velká	Británie Véj

EU

Bělorusko UZ.

Rusko

Ukrajina 7Z7/ Uéj

Stav	prasat	v
tisS	ks

Změna
VjŠV.

/	jZV

V	/é7

VU	7é9

V	UUj

Vj	U9j

VU	é/Z

V	VZU

V	ZéZ

8	/7/

j	Vj/

U8	Uj.

VV	U//

U	é98

U	8/8

.	9j.

V	éUV

U/	ZZU V	éZ7

V	./9

.	.8/

141	676 1	787

.	U.j

V8	8V/ V	ZZ8



Referenční ceny v EU a kurz koruny

Vývoj referenční ceny jatečných prasat

Vývoj referenční ceny selat

Vývoj kurzu koruny

15

80

100

120

140

160

180

200

220

Česko Dánsko Německo EU

0

10
20

30
40
50
60
70
80

CZ DK NL EU

12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

Kurz	Eura Kurz	USD



Bilance vepřového masa v EU

Vývoz podle zemí

Vývoz podle komodit

E	předběžné	výsledky
EE	odhad	

-8

Rusko

Hong	Kong

Japonsko

Čína

Ostatní

Čerstvé	maso

Mražené	maso

Vnitřnosti	a	droby

Tuk

Ostatní

Ukazatel
,.-, ,.-á ,.-(E ,.-)EE

Eur	,9 ±	2 Eur	,9 ±	2 Eur	,9 ±	2 Eur	,9 ±	2

Produkce	v	tisP	kusů %,±82 .±-2 %.±,2 .±.2

Porážková	váha	4v	kg5 D[±, .±82 D[±- %.±-2 DD±D %.±á2 DD±D .±.2

v	tisP	tun %,±.2 .±.2 %.±)2 .±.2

Dovoz	zvířat	4v	tisP	tun	JUT5 .±.-9 -±[2 .±.., %DD±)2 .±... %[)±.2 .±... .±.2

Vývoz	zvířat	4v	tisP	tun	JUT5 á9 %((±D2 ,á %á)±[2 ,) D±92 ,) %-±[2

Domácí	produkce	EU	[tisP	tun] %,±-2 .±.2 %.±(2 .±.2

Dovoz	masa -8 (±92 -) %)±á2 -) %(±-2 -á %--±82

Vývoz	masa .±(2 %.±,2 %-D±92 9±á2

Spotřeba	4kgcosobu5 á[±9á %-±[2 á[±á9 %.±[2 á[±D8 -±,2 á[±(9 %-±.2

Domácí	spotřeba %,±,2 .±-2 -±)2 %.±92

Počet	obyvatel	 4milP5 ([[±. %.±á2 ).á±D -±.2 ).)±á .±á2 ).8±D .±á2

Cena	4€c-..	kg5 -9.±8, --±(2 -9)±Dá á±.) -)9±)9 %-.±áD

Soběstačnost	4v	25 ---±-2 .±-2 ---±.2 %.±-2 -.D±D2 %,±.2 -.[±82 .±92

,(8	8(9 ,(9	.-- ,(8	)9. ,(8	)-8

,-	[[. ,-	[[9 ,-	D[8 ,-	DD[

,,	.,8 ,,	.,. ,-	[,- ,-	[-(

,	-D, ,	-99 -	99- -	[..

-[	D,( -[	Dá) ,.	-(. ,.	..,



NÁRODNÍ

ŠLECHTITELSKÝ

PROGRAM

17



Do	užitkového	chovu	jsou	nakupoN
vány	prasničky	pro	obnovu	stádaT	
Při	tomto	systému	jsou	zaručeny	
neustále	špičkové	genetické	paraN
metry	nakupovaných	zvířatŠ	protože	
šlechtitelské	stádo	je	neustále	zapoN
jeno	do	celorepublikového	šlechtiN
telského	programuT

Do	rozmnožovacího	a	užitkového	
chovu	jsou	nakupovány	čistokrevné	
prasničkyT	Z	hlediska	genetického	je	
systém	obdobný	jako	první	modelT	
Selekce	v	rozmnožovacím	chovu	
bývá	nižšíŠ	než	v	případěŠ	že	
šlechtitelský	chov	je	součástí	
rozmnožovacíhoT	Z	toho	plyne	
mírně	pomalejší	genetický	pokrokT

Integrace	všech	úrovní	chovů	do	
jednoho	přináší	výhody	i	úskalíT	Z	
hlediska	zooveterinárního	je	
jednoznačně	nejbezpečnějšíT	Žádná	
zvířata	nejsou	převážena	a	riziko	
zavlečení	nákaz	je	tak	minimálníT

Z	hlediska	zooveterinárního	platí	
totéž	co	v	prvním	případě	jen	s	tímŠ	
že	objem	převážených	zvířat	je	
nižšíT

Vhodné	pro	střední	chovy.	

Je	nutno	najít	takový	chovŠ	který	
má	shodnou	nákazovou	situaciT	
Dopravováno	je	relativně	větší	
množství	zvířat	a	tomu	odpovídá	
potřeba	dobrého	zvládnutí	zoohyN
gienických	opatření	k	zabránění	
zavlečení	chorobT

Vhodné	pro	menší	chovy.

Z	genetického	pohledu	dochází	často	ke	
zpomalení	genetického	pokrokuT	ČistoN
krevná	buňka	nebývá	součástí	šlechtění	
a	jde	obvykle	jen	o	Zčistokrevné	rozmnoN
žováníZT	Geny	intenzivně	šlechtěné	
populace	přicházejí	jen	prostřednictvím	
inseminačních	dávek	a	genetický	pokrok	
se	v	takovém	případě	zpomaluje	na	
polovinuT

Vhodné	pro	velké	chovy,	kde	je	
možnost	intenzivně	pracovat	i	s	
čistokrevnou	částí	chovu.

R8

Struktura šlechtitelského programu

Šlechtitelský	program	je	organizován	v	souladu	s	hybridizací	prasat	v	klasické	šlechtitelské	pyramiděT	Na	jejím	
vrcholku	stojí	chovy	s	čistokrevnou	plemenitbouŠ	následovány	chovy	rozmnožovacími	a	chovy	užitkovýmiT	Tato	
klasická	konstrukce	však	již	většinou	neodpovídá	reálné	situaciT	V	rámci	pyramidy	se	většinou	některé	části	sloučilyT	
Používány	jsou	následující	modely:

Šlechtitelská	základna

Rozmnožovací	chovy

Užitkové	chovy

ŠZ 
+

RCH

UCH

ŠZ

RCH
+

UCH

ŠZ
+

RCH
+

UCH



Název	stanice Okres Status
Radouňka Jindřichův	Hradec PRRS	prostá
Kout	na	Šumavě Domažlice PRRS	prostá
Brná Rychnov	nb	Kněžnou PRRS	prostá
Nový	Dvůr Havlíčkův	Brod PRRS	prostá
Salaš Uherské	Hradiště PRRS	prostá
Velké	Meziříčí Žďár	nad	Sázavou PRRS	prostá
Horní	Rozsíčka Žďár	nad	Sázavou PRRS	prostá
Grygov Olomouc PRRS	prostá

Inseminační4stanice

Inseminace	jsou	pro	chov	prasat	jedním	z	nejpodstatnějších	místb	V	užitkových	chovech	je	
inseminace	prakticky	jediným	způsobem	reprodukce	a	užitkovost	kanců	z	inseminačních	
stanicích	tak	má	v	celé	populaci	obrovský	dopadb	Z		toho	důvodu	jsou	pečlivě	sledovány	
nejen	z	pohledu	kvality	nakupovaných	zvířatI	ale	také	z	hlediska	zdravotního	statusub	
Inseminační	dávky	jsou	totiž	jedním	z	mála	bilogických	materiálůI	které	do	chovu	
přicházejíb

Inseminační4stanice4spolupracující4s4národním4programem

Hlavním	artiklem	inseminačních	stanic	je	sperma	kanců	pro	užitkové	chovy4	
otcovské	linie	a	otcovská	plemenab		Informaco	o	nich	však	bývají	často	v	rámci	šlechtění	
překryty	daty	o	reprodukcib	Přitom	polovinu	genofondu	jatečného	prasete	tvoří	právě	
DNA	kanců	z	C	poziceb	Velmi	dobrou	představu	o	stavu	populace	a	o	její	užitkovosti	
dávají	přehledy	kanců	nakupovaných	do	ISKb	

Vlastní4užitkovost4kanců4prodaných4do4ISK4v4roce42014

:3

Plemeno
Počet Přírůstek

VLM
výška

kanců v	testu od	narb špeku
LI	AC :C :fLL L:3 99I1 ,I1A
LI	AL :9 ::3% %1A 99I% ,I19
LI	CL AC ::3: L,, 99I: ,I1L
D CL :f:, %91 91IL ,I9A
BO % ::93 %3% 99IA ,I1L
PN 9 ::L9 %Cf 9LI, ,I1:
ČBU Af :f,A L,A 91I1 ,I1%
ČL AL :ff: %Lf 9CI% ,I91
ČBU	superplodná	linie % ::A% LfC 91IC ,I1L
ČL	superplodná	linie % :ff: %%9 9CI% ,I91



9L

Otcovská linie 48

Skvělé	růstové	schopnosti	spolu	s	vysokým	podílem	libového	masa	dělá	z	těchto	kanců	
vynikající	volbu	pro	všechny	chovy	s	dobrou	úrovní	zdraví	a	technologií3	Skvělé	růstové	
parametry	do	této	kombinace	přináší	bílé	otcovskéT	zatímco	vysoký	podíl	masa	zajišťuje	
pietrain3

Při	zajištění	dobrých	podmínek	dosáhnou	potomci	přírůstků	od	narození		85LgOden	a	
zmasilosti	58/3	Konverze	se	při	těchto	parametrech	pohybuje	okolo	9T7	kg	krmiva	na	
kilogram	přírůstku3

Ne	každý	dokáže	zajistit	optimální	podmínky	prostředí	nebo	dokonalé	zdraví3	Právě	pro	
takové	chovy	je	určena	tato	hybridní	kombinace3	DurocT	který	je	v	rámci	této	kombinace	
používánT	přináší	velkou		tvrdost	a	odolnostT	díky	které	dosáhne	uspokojivých	parametrů	i	při	
horších	podmínkách	chovu3	Tak	jako	u	většiny	otcovských	liní	zajišťuje	vysoký	podíl	masa	
pietrain3

Otcovská linie 38

Potomci	kanců	této	kombinace	nabízejí	stabilní	užitkovost	na	úrovni	895	gOden	a	zmasilost	
57/3	Konverze	krmiva	na	úrovni	9T8-6	kg3

Otcovská linie 34

Kombinace	speciálně	určená	pro	český	trhT	kde		má	vysoká	zmasilost	jen	omezený	ekonomický	
dopad	a	hlavním	prarametrem	určujícím	ekonomiku	chovu	jsou	přírůstky3	Kombinace	OL	6M	je	
velmi	tvrdá	a	odolnáT	se	skvělými	růstovými	parametry	a	přiměřenou	úrovní	libového	masa	-	
tedy	přesně	tímT	co	náš	trh	oceňuje3

Skvělé	růstové	parametry	jsou	dokladovány	přírůstky	na	úrovni	téměř	9LL	gOdenT	přitom	je	
dosahováno	dostačující	zmasilosti	nad	56/	LM3

Optimum	pro	optimum

Tvrdost	a	odolnost

Růst,	růst	a	zase	růst

Otcovská plemena a linie nabízené v rámci národního programu



Bílé otcovské

Otcovské	plemeno	vhodné	pro	většinu	stájí	a	technologií2	Je	charakteristické	velmi	dobrými	
růstovými	vlastnostmi	a	velkým	rámcem	zvířat2	Je	velmi	podobné	kombinaci	OL48K	jež	je	na	ní	
postavena2	Vzhledem	k	čistokrevné	formě	je	dosahován	mírně	nižší	podíl	libového	masa2	Na	
druhé	straně	je	mírně	odolnější	než	OL	482

Při	zajištění	dobrých	podmínek	dosáhnou	potomci	přírůstků	od	narození		85-gZden	a	
zmasilosti	57N2	Konverze	se	při	těchto	parametrech	pohybuje	okolo	úK7	kg	krmiva	na	
kilogram	přírůstku2

Otcovské	plemenoK	které	je	v	některých	oblastec	velmi	často	využívané	v	čistokrevné	podobě2	
Největší	devizou	duroka	je	velká	tvrdost	a	odolnost2	Zároveň	má	velmi	kvalitní	maso	s	dobrým	
obsahem	intramuskulárního	tuku	a	jemnými	svalovými	vlákny	y	znaky	kvality	masa	však	
dosud	nejsou	u	nás	nijak	ekonomicky	ohodnoceny2
Díky	tvrdosti	je	dosahováno	velmi	nízkých	ztrátK	což	kompenzuje	mírně	horší	přírůstek	u	
tohoto	plemene2

Duroc

Potomci	po	kancích	plemene	duroc	nabízejí	stabilní	užitkovost	na	úrovni	přinejmenším	8ú-	
gZden	a	zmasilost	57N2	Konverze	krmiva	na	úrovni	úK8	kg2

Jistota	dobré	volby

Kvalita	masa	po	červeným	pláštěm

úD



ČBU

ČL

D

BO

PN

PC

Struktura populací v plemenné knize

ZZ

Celkový	přehled	o	populacích	v	plemenné	knize	Rstavy	k	3S8SZ8ZIS4r
mateřská otcovská GR
ČBU ČL D BO PN PC

Prasnic ZZ59 6Z4 SS9 Z95 47 498
Kanců	celkem SI5 8I 47 Z5 S7 73
z	toho	ISK 49 58 47 SS S6 8

Z	toho	nukleové	chovy
mateřská otcovská
ČBU ČL D BO PN

Chovů 6 4 S S
Prasnic SS69 399 Z3 SI8
Kanců 33 S5 SI



ve	šlechtitelské	základně	podle	oprávněných	osob

Přehled stavů prasnic a kanců

už

Oprávněná Mateřská Otcovská GR
osoba ČBU ČL D BO PN PC
Jihočeský prasnic Au. íA .T
chovatel kanců u. y .

z	toho	ISK
Reprogen prasnic .9 .mu íT

kanců .u .9 A ž .
z	toho	ISK .. .m A . .

Chovservis prasnic Auy .8ž už yT umA
kanců .8 .8 T . .y yA
z	toho	ISK T .u T . .ž u

Plemko prasnic ..í .žy
kanců y y u .u
z	toho	ISK u y u u

Plem0	služby prasnic .ž. uT uTí
Otrokovice kanců 8 T u u uí

z	toho	ISK í í u u A
Agro	Měřín prasnic uy. í9

kanců .A 8 .T
z	toho	ISK y 8 .T

Jhyb prasnic .ym y9 žA .A
kanců .m T .. ž .
z	toho	ISK A í .. . .

Svornost prasnic .Ay Am
Těmice kanců u

z	toho	ISK
Genoservis	CBS prasnic y.ž .u9 í. u9

kanců .A .ž ž y
z	toho	ISK .y .u ž y



ČESKÉ
BÍLÉ

UŠLECHTILÉ

Vývoj počtu selat

Vývoj přírůstku

24

Prasničky
Kanečci

Živě	nar.

Dochov

550

570

590

610

630

650

670

690

710

9

9,5

10

10,5

11

11,5

12

12,5

13

13,5



ČBU

(S

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic (88. Ký(9 K)S7 78)
Počet	vrhu ýf9. ()ý7 K))S 77.
Narozeno	 všech ks Kýb( Kýb( K)bK K)bK
selat	na	K	vrh s )b( )b) (b9 (b9
živě ks K(b9 K) K(b( K(b(

s (b9 ) (b8 (b8
Dochov ks KKb) KKb) K.b9 K.b8
v	(K	 dnech s (b) (bS (b) (b)
Hmotnost kg fSbf f)b8 f(b7 f.bK
vrhu s K) K)bý K(b) KK
mezidobí	 dnů dnů KSfbK KSf
s s (Sb( (f
Úhyn	 3 3 K(bý K(b7 K.b8 KKb7

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K%K(% NCH průměr NCH

Počet	prasnic K7ý8 89( (K9K K.89
Počet	vrhu ý9)ý ()8) (bK (b(
Narozeno	 všech ks Kýb( KýbK ).b) ).bf
selat	na	K	vrh s )bK )bK
živě ks K) K)bK (7bf (7b9

s (b8 (b8
Dochov ks KKb) KKbý (ý (ýbý
v	(K	 dnech s (b( (b)
Hmotnost kg fSbf fý
vrhu s K)b( K)bý
mezidobí	 dnů dnů KSfb9 KSfb8
s s (ýb9 (Sbý
Úhyn	 3 3 K(b9 K)

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn% s hodn% s

Celkem	testováno	kusů
z	toho	NCH

Prům%	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	šg, f9ý ff ffK 7K
z	toho	NCH 7.. ff ff9 7.

Procentický	podíl	libového	masa	šSonomark, f)b9 Kb) f)b7 Kbf
z	toho	NCH fýb( KbK fýb( Kb)

Průměrná	výška	špeku	v	cm .bf9 .bK( .bfS .bKý
z	toho	NCH .bff .bK .bf .bKK

Prům%	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	šg, K)ý KýS
z	toho	NCH K)) K))

Prům%	denní	přírůstek	od	nar%	do	začátku	testu	šg, )9. S7 )98 7.
z	toho	NCH )9f f) ýKS 79

ý	ý)) ý	8).
(	9.8 )	.))

K	K.( K	.S.
K	K.f K	.ýS



ČESKÉ
BÍLÉ

UŠLECHTILÉ
-

SPL

Vývoj počtu selat

26

Živě	nar.	selat Dochov	selat



ČBU - SPL

(7

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic KKK K.K ). ).
Počet	vrhu (.) K9K ). ).
Narozeno	 všech ks KfbK Kfb( KSb7 KSb7
selat	na	K	vrh s (b9 (b8 (b( (b(
živě ks KS KSbK Kýb8 Kýb8

s (bf (bS Kb9 Kb9
Dochov ks K(bS K(bf K(b7 K(b7
v	(K	 dnech s (bf (bf (bK (bK
Hmotnost kg f7bý f7bf f8b( f8b(
vrhu s K)bK K)bK K)b) K)b)
mezidobí	 dnů dnů KSýb( KSýb7
s s ).bK )K
Úhyn	 š š KfbS Kfb) Kýbf Kýbf

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K%K(% NCH průměr NCH

Počet	prasnic f8 fý 8S 79
Počet	vrhu ()S (.9 (bý (bý
Narozeno	 všech ks Kfb( KfbK )8bf )9bK
selat	na	K	vrh s (b7 (b7
živě ks KSbK KSbK )Sb8 )fbS

s (bS (bS
Dochov ks K(b) K(bS (9b7 ).bý
v	(K	 dnech s (bý (bS
Hmotnost kg f7 ffb9
vrhu s K) K)bK
mezidobí	 dnů dnů KSýbf KSSb8
s s (9 ).b7
Úhyn	 š š K8bý K7b8

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn% s hodn% s

Celkem	testováno	kusů )7( ))8
z	toho	NCH )7( )((

Prům%	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	5g8 7(7 S7 f8) f)
z	toho	NCH 7(7 S7 f8) f)

Procentický	podíl	libového	masa	5Sonomark8 fýb) K fýbý Kb(
z	toho	NCH fýb) K fýbS KbK

Průměrná	výška	špeku	v	cm .bfý .b.8 .bS8 .bK
z	toho	NCH .bfý .b.8 .bS7 .b.9

Prům%	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	5g8 K() KKK
z	toho	NCH K() KKK

Prům%	denní	přírůstek	od	nar%	do	začátku	testu	5g8 ý.9 fý ý() 7(
z	toho	NCH ý.9 fý ý(S 7(

K	Ký7 K	.8K
K	Ký7 K	.8.



ČESKÁ
LANDRASE

Vývoj počtu selat

Vývoj přírůstku

28

Prasničky
Kanečci

Živě	nar.

Dochov

550
570
590
610
630
650
670
690
710
730
750

9

9,5

10

10,5

11

11,5

12

12,5

13

13,5



ČL

(9

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic 77( SK( )78 (ýS
Počet	vrhu K()) 8() )fK ((8
Narozeno	 všech ks KýbK Kýbý K)b) K)bf
selat	na	K	vrh s (b9 )bK (b7 (b8
živě ks K)bK K)b) K(bS K(b7

s (b8 ) (bS (bf
Dochov ks KKbý KKbý KK K.b9
v	(K	 dnech s (b( (bý Kb9 (
Hmotnost kg f7bý f8bK f)b9 f)b(
vrhu s K)bf Ký K(bS K(bý
mezidobí	 dnů dnů KSSb) KS(b9
s s (fb8 (fb(
Úhyn	 3 3 K)b) Kýbf K(bK K)b9

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K%K(% NCH průměr NCH

Počet	prasnic ý9. )K. S77 )7(
Počet	vrhu K()9 77f (bK (b(
Narozeno	 všech ks Kýb( Kýbý ).b( )Kb8
selat	na	K	vrh s (b8 (b9
živě ks K)b( K)bý (8 (9bý

s (b7 (b8
Dochov ks KKbS KKbS (ýbK (S
v	(K	 dnech s (bK (b)
Hmotnost kg f7b8 f8bf
vrhu s K)b7 K)b9
mezidobí	 dnů dnů KSfbS KS)b)
s s (f (ýbK
Úhyn	 3 3 K)b( Kýb)

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn% s hodn% s

Celkem	testováno	kusů
z	toho	NCH

Prům%	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	šg, 7)8 S. 7.8 SS
z	toho	NCH 7ý9 ý( 7K7 S)

Procentický	podíl	libového	masa	šSonomark, fý K f)b9 Kbý
z	toho	NCH fýbK K fýbK Kbý

Průměrná	výška	špeku	v	cm .bf9 .bK .bfý .bK)
z	toho	NCH .bf8 .b.9 .bfý .bK(

Prům%	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	šg, K(K KýK
z	toho	NCH KK8 Ký)

Prům%	denní	přírůstek	od	nar%	do	začátku	testu	šg, ý). S( ýýK ff
z	toho	NCH ýýý S. ýff S9

(	).( K	S)K
K	787 K	K.ý

K	KS. K	K.S
K	KSS K	.9.



BÍLÉ
OTCOVSKÉ

Vývoj podílu libového masa

Vývoj přírůstku

30

Prasničky
Kanečci

Prasničky

Kanečci

550
570
590
610
630
650
670
690
710
730
750

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67



BO

)K

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic ))ý K() KS8 77
Počet	vrhu SSS Kf. KS8 77
Narozeno	 všech ks K( KKbf KK K.b7
selat	na	K	vrh s )bK )bS (b8 )bý
živě ks KKbK K.bS K.bý 9b9

s (b8 (b9 (bS (b9
Dochov ks 9b9 9bS 9bS 9
v	(K	 dnech s (b( (b) (b( (bý
Hmotnost kg ffb( f(b9
vrhu s 8b7 8
mezidobí	 dnů dnů KS8 K7(b7
s s (ýbf ).b9
Úhyn	 7 7 K.b) 9b9 8bK 9b(

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K%K(% NCH průměr NCH

Počet	prasnic ((S 78 (f. 8f
Počet	vrhu fSf K7ý (bK Kb9
Narozeno	 všech ks K(bK KKb7 (Sbf (Kbf
selat	na	K	vrh s )bK )bS
živě ks KKbK K.bf ()bf K9bS

s (b7 )
Dochov ks K.bK 9bf (KbK K7bf
v	(K	 dnech s (b) (bS
Hmotnost kg ff
vrhu s 8b7
mezidobí	 dnů dnů KSf Kfýbý
s s (.b8 (Kb9
Úhyn	 7 7 9bS 9bý

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn% s hodn% s

Celkem	testováno	kusů 7SK S8K
z	toho	NCH S.f (7f

Prům%	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	,g9 7.S fS f8. S9
z	toho	NCH f78 ý7 fS( Sf

Procentický	podíl	libového	masa	,Sonomark9 fSb7 KbK fSbS Kbý
z	toho	NCH fSb8 .b9 ff K

Průměrná	výška	špeku	v	cm .bS9 .bK .bS8 .bK(
z	toho	NCH .bSf .b.8 .bS) .b.8

Prům%	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	,g9 K(9 K(.
z	toho	NCH 89 K.(

Prům%	denní	přírůstek	od	nar%	do	začátku	testu	,g9 )87 fK )9K fý
z	toho	NCH )f8 ý( )7( ý9

K	Ký) K	.77
K	K.8 K	.)9



DUROC

Vývoj podílu libového masa

Vývoj přírůstku

32

Prasničky
Kanečci

Prasničky

Kanečci

550

600

650

700

750

800

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67



D

))

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic (S8 (8 KK9 KS
Počet	vrhu ý)9 ý9 KK8 Ký
Narozeno	 všech ks KKb( KKb) 9b8 K.b9
selat	na	K	vrh s (bS Kb8 (bf Kb7
živě ks K.b( K.b( 9bK 9bf

s (b) Kbf (bS Kbý
Dochov ks 9b) 9 8bý 8bS
v	(K	 dnech s (b( KbS (b( K
Hmotnost kg SS ý9b) ý8b7 ýfbý
vrhu s K(bý 8bS K( fbS
mezidobí	 dnů dnů KSKbK KS(b)
s s KSbý Sb8
Úhyn	 9 9 8 KKbý 7bK KKb(

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K%K(% NCH průměr NCH

Počet	prasnic K.. K7 K79 ((
Počet	vrhu (97 ý8 (bS (b(
Narozeno	 všech ks KKbý K.bý (7bS (SbK
selat	na	K	vrh s (b) (
živě ks K.b( 9b) (ýb9 ((bf

s (b( Kb9
Dochov ks 9bý 8bS ((b7 (.
v	(K	 dnech s (b( Kb7
Hmotnost kg ý9 ý8bf
vrhu s K.bK 9b9
mezidobí	 dnů dnů KS.bK KS(b)
s s Kýbf Sb7
Úhyn	 9 9 8b7 8bS

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn% s hodn% s

Celkem	testováno	kusů fý) (7K
z	toho	NCH 7. S9

Prům%	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	6g7 7(. S8 f8K Sý
z	toho	NCH f8f S) fS( ýf

Procentický	podíl	libového	masa	6Sonomark7 fSbK Kb) fSbý .b9
z	toho	NCH ffbý .b7 ffb) .bý

Průměrná	výška	špeku	v	cm .bf7 .bK( .bSf .b.7
z	toho	NCH .bS7 .b.S .bSý .b.ý

Prům%	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	6g7 Kýý 9S7 Ký7
z	toho	NCH K.) 9(

Prům%	denní	přírůstek	od	nar%	do	začátku	testu	6g7 ýS( 78 ý77 87
z	toho	NCH )7K )( )78 )f

K	.8.
K	K.9 K	.K(



PIETRAIN

Vývoj podílu libového masa

Vývoj přírůstku

34

Prasničky
Kanečci

Prasničky

Kanečci

550

570

590

610

630

650

670

690

710

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68



PN

)S

Rok	(.Ký
Prasnice První	vrhy

kontrolované kontrolované
v	daném z	toho v	daném z	toho

roce NCH roce NCH
Počet	prasnic Sý ()
Počet	vrhu K.. ()
Narozeno	 všech ks KK K.
selat	na	K	vrh s (Úý (ÚK
živě ks 9Ú) 8Úý

s (ÚS (Úý
Dochov ks 8Úý 8
v	(K	 dnech s ( (Ú(
Hmotnost kg S.ÚK ý8Úý
vrhu s KKÚ9 K(Ú7
mezidobí	 dnů dnů KS7ÚK
s s K9ÚK
Úhyn	 , , 9Úf SÚ7

Celoživotní Průměrná
reprodukce reprodukce	na

z	toho prasnici	za	rok
k	)K6K(6 NCH průměr NCH

Počet	prasnic ýf ýS
Počet	vrhu K7. (Ú(
Narozeno	 všech ks KK (ýÚS
selat	na	K	vrh s (Úý
živě ks 9ÚS (.Ú7

s (ÚS
Dochov ks 8Úf K8Ú7
v	(K	 dnech s KÚ9
Hmotnost kg SKÚ(
vrhu s K(ÚK
mezidobí	 dnů dnů KS9Ú)
s s (KÚ(
Úhyn	 , , K.ÚK

Celoživotní
užitkovost

Vlastní	užitkovost	–	polní	test
Kanečci Prasničky
hodn6 s hodn6 s

Celkem	testováno	kusů K(S ýý
z	toho	NCH

Prům6	denní	přírůstek	od	narození	do	konce	testu	Dgg f(f 8K SS7 7f
z	toho	NCH

Procentický	podíl	libového	masa	DSonomarkg ffÚ( KÚ) fSÚ( KÚ8
z	toho	NCH

Průměrná	výška	špeku	v	cm .ÚS7 .Ú.7 .ÚfK .ÚK(
z	toho	NCH

Prům6	denní	přírůstek	v	unifikovaném	tesu	Dgg 9f( KfS 8(9 Ký9
z	toho	NCH

Prům6	denní	přírůstek	od	nar6	do	začátku	testu	Dgg )7ý )ý )ý9 )(
z	toho	NCH



rok	narození

p
rů
m
ě
rn
á
p
le
m
.h
o
d
n
o
ta
v
g
/
d
en

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

BU LA

Genetický trend  mateřských populací

Genetický trend pro podíl libového masa

Genetický trend pro přírůstek v polním testu

36

rok	narození

p
rů
m
ě
rn
á
p
le
m
.h
o
d
n
o
ta
v
%

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

BU LA



Genetický trend pro počet živě narozených selat

Genetický trend pro celkovou plemennou hodnotu

37

rok	narození

p
rů
m
ě
rn
á
p
le
m
.h
o
d
n
o
ta
v
k
s

rok	narození

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

BU LA

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

BU LA



Plemeno Počet Objem
odběrů ejakulátu spermií odběrů[6]

ČBU S	ýéS ChC éé ýšh y CzéC
ČL S	h-C Cyy éh Hyž Sš ýzž-
D S	yhš CHý éh ýšH - hzyš
BO Héž Cýš éž HyS SH Sýz-y
PN hHy Cyý éé ýS- Sý yzšy
Linie	Hý S	Héh C-h -C HyS y SzHS
Linie	H- S	ýCž Ché é- ý-y y Szýé
Linie	ý- C	Hýé CžC éž ýšý y Hzh-

Motilita KoncentŽ 6	abnormŽ NezpracŽ

c			Živě	narozená	selata

první	zapuštění 6	březosti	po	SŽ	zapŽ Plodnost	ŽNSc
celkem přirozŽ insemŽ celkem přirozŽ insemŽ celkem přiroz insemŽ

ČBU Sžzy -HzS éhzé -šzh éýzé SCzy SHzý SCzé
NCH Sžzý -Hzž é-zC é-zh é-zC SHzš SHzh SCzy

ČL SHz- -žzC éézž ySzš éýzy SHzS SHzy SCzy
NCH Sýz- -hzC éyzS yHzH éžzC SHzH Sýzh SHzš

D ýCš Hš éš -hzh -CzH -ézý SšzC yzé Sšzý
NCH hh Hzž yžzý yýzC šzš yHzž SšzC SšzC SšzC

BO éyC Cézé éCzH éézS hCzH -ýzy SSzS Sšzy SSzS
NCH C-H žCzy HézS hžzC Hyzh éýzH Sšzh Sšzé Sšzý

Pn SCy CzH yézé -šzý -HzH -šzC yzH -zž yzý
NCH

ž	žCS
H	Héy
S	-hé
S	Cýž

Plemenná hodnota pro znaky kvality spermatu
Při	produkci	jatečných	prasat	je	drtivá	většina	reprodukce	zajištěna	inseminacíŽ	
Přirozená	plemenitba	je	již	jen	výjimkouŽ	Kvalita	inseminačních	dávek	je	proto	
naprosto	klíčovou	záležitostíŽ	U	kanců	všakz	pravděpodobně	vlivem	šlechtění	a	
zvětšování	zátěže	způsobené	zhoršováním	životního	prostředíz	dochází	k	postup*
nému	zhoršování	kvality	spermatuŽ	Aby	mohly	inseminační	stanice	plnit	svůj
úkol	a	produkovat	špičkové	inseminační	dávkyz	je	sperma	všech	kanců	pečlivě
sledováno	a	v	rámci	Národního	šlechtitelského	programu	již	několik	let	
probíhá	selekce	na	znaky	kvality	spermatuŽ	

Výsledky kontroly spermatu v roce 2015

Forma plemenitby

H-



z	toho	podle	kvality	9So	CPHá

Plemeno Celkem méně 71B5 70B4 0B6 více

kusů než až až až než

71B5 70B5 0B5 1B5 1B5

České	bílé	ušlechtilé 2185 24 221 838 883 219

Česká	landrase 492 29 148 226 89

Duroc 99 3 16 36 25 19

Bílé	otcovské 285 6 49 104 95 31

Pietrain 22 7 9 3 3

71B5 70B5 0B5 1B5 1B5
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

71B5 70B5 0B5 1B5 1B5
0

50

100

150

200

250

Produkce plemenného materiálu

Produkce	prasniček	podle	plemenné	hodnoty

Produkce	kanečků	podle	plemenné	hodnoty

Produkce	kanečků

39

Produkce	prasniček

z	toho	podle	kvality	9So	CPHá

Plemeno Celkem méně 71B5 70B4 0B6 více

kusů než až až až než

71B5 70B5 0B5 1B5 1B5

České	bílé	ušlechtilé 114 6 40 44 24

Česká	landrase 94 3 43 23 25

Duroc 110 7 40 35 23 5

Bílé	otcovské 51 1 8 22 15 5

Pietrain 13 1 3 2 7

Hybridní	kanci 231 5 37 90 73 26

13 95 233 180 92



Seznamy chovů

Seznam chovů šlechtitelské základny v roce 2014
BBB	Chovyj	které	ukončily	v	průběhu	roku	MžJE	činnost

Ež

Chovatel Chov/Farma Okres PRRS	status

Plemeno:	České	bílé	ušlechtilé

Nukleové	chovy:

Podolí Olomouc PRRS	prostý

IngD	Karel	Horákj	Žehuň Choťovice Nymburk

Bzí České	Budějovice
ZD	Bystřina	v	Olešence Olešenka Havlíčkův	Brod PRRS	prostý

ZD	Nížkov Nížkov PRRS	prostý

ZD	Rosice Radim Chrudim PRRS	prostý

Rezervní	chovy:

Horní	Rybníky Náchod

Sázava

Slatiny Jičín

Měřín

PRRS	prostý

Bříza Litoměřice

Služovice Opava

Žírovnice Pelhřimov PRRS	prostý

Znojmo PRRS	prostý

Jakubovický	Dvůr PRRS	prostý

Žeravice Hodonín PRRS	prostý

ZEA	Rychnovsko Dlouhá	Ves PRRS	prostý

Nenkovice Hodonín PRRS	prostý

Miškovice Kroměříž

ZOD	Podhradíj	Choustník Psárov Tábor

PlzeňZsever

Genoservis	CBSj	aDsD

MAVELA	Dynínj	aDsD

Žďár	nD	Sázavou

AG	Horní	Rybníkyj	sDrDoD

AGRO	Sázavaj	aDsD Žďár	nD	Sázavou

AGRO	Slatinyj	aDsD

AGROZMěřínj	aDsD Žďár	nD	Sázavou

ASTUR	Straškovj	aDsD

FARMA	ORYXj	sDrDoD

GenoservisCBSjaDsD

JAVE	PORKj	aDsDBBB Újezd	nD	Rokytnou

JHYB	sDrDoD Žďár	nD	Sázavou

Svornost	Těmicej	aDsD

Rychnov	nD	Kněžnou

ZEMASj	aDsD	Čejč

Zemědělská	spolD	KLM	sDrDoD

Žihelský	statekj	aDsD VDČDHať

ZEVOSj	aDsD Kunovice	 Uherské	Hradiště



Rezervní	chovy:

Družstvo	AGRA	Březnice Březnice Tábor

Podolí Olomouc PRRS	prostý

Jakubovický	Dvůr PRRS	prostý

Žeravice Hodonín PRRS	prostý

Zbožice Havlíčkův	Brod

Genoservis	CBSI	aVsV

JHYB	sVrVoV Žďár	nV	Sázavou

Svornost	TěmiceI	aVsV

ZemV	spolV	Horní	KrupáI	aVsV PRRS	prostý

Chovatel Chov/Farma Okres PRRS	status

Ú-

Nukleové	chovy:

Měřín

Podolí Olomouc PRRS	prostý

IngV	Janeček	a	Janečková Trutnov PRRS	prostý

VOD	Jetřichovec Jetřichovec Pelhřimov PRRS	prostý

Rezervní	chovy:

Znojmo PRRS	prostý

Jakubovický	Dvůr PRRS	prostý

Plemeno:	Česká	landrase

AGROgMěřínI	aVsV Žďár	nV	Sázavou

Genoservis	CBSI	aVsV

Velehrádek

JAVE	PORKI	aVsV111 Újezd	nV	Rokytnou

JHYB	sVrVoV Žďár	nV	Sázavou

Nukleové	chovy:

ZD	Rosice Radim Chrudim PRRS	prostý

Rezervní	chovy:

Měřín

Podolí Olomouc PRRS	prostý

Znojmo PRRS	prostý

Jakubovický	Dvůr PRRS	prostý

Plemeno:	Bílé	otcovské

Nukleové	chovy:

ZD	Rosice Zájezdec Chrudim

Plemeno:	Duroc

AGROgMěřínI	aVsV111 Žďár	nV	Sázavou

Genoservis	CBSI	aVsV

JAVE	PORKI	aVsV111 Újezd	nV	Rokytnou

JHYB	sVrVoV Žďár	nV	Sázavou

Sulejovice Litoměřice PRRS	prostý

ZD	Hosín Dobřejovice České	Budějovice PRRS	prostý

TERRA	KAPLÍŘI	sVrVoV

ZEVOSI	aVsV Kunovice	 Uherské	Hradiště



Chovatel Chov/Farma Okres PRRS	status

Mb

Rezervní	chovy:

Slatiny Jičín

Výrov Plzeňgsever

Sulejovice Litoměřice PRRS	prostý

Plemeno:	Pietrain

AGRO	SlatinyX	awsw

Kralovická	zemedělskáX	awsw

TERRA	KAPLÍŘX	swrwow

Chovy	genové	rezervy:

Plemeno:	Přeštické	černostrakaté

Služovice Opava PRRS	prostýFarma	ORYXX	swrwo

Agrowild	Nová	Ves Prameny Cheb
Hladký	Martin Brankovice Vyškov

Hudečková	Petra Trnava Zlín
ChovservisX	awsw Radostov Hradec	Králové PRRS	prostý
CHS	Rychnovský	dvoreček Proseč	u	Skutče Chrudim

Jihočeská	univerzita Školní	zemw	podnik České	Budějovice
Kostrbel	Pavel Tučapy Kroměříž
Lescus	swrwow Uhřice Blansko
MEDITO	swrwow Doubravčany Kolín

Mikagro	swrwow Mikálka Třebíč
Moresová	Blanka Milotice Hodonín
Sedlář	MarianX	ingw Cvrčovice Kroměříž PRRS	prostý
SELVEMX	swrwow Hrušky Břeclav

Šimek	Vladimír Čistá	v	Krkonoších Trutnov
Švec	Miloš Běleč	nw	Ow Hradec	Králové
Vávra	Ladislav Čížkrajice České	Budějovice
Volencová	Simona Otovice Náchod

VÚŽV	Uhříněves Kostelec	nwOw Rychnov	nw	Kněžnou
Walek	Korneliusz Skorošice Jeseník
ZD	Mladotice Mladotice Plzeňgsever

ZEMASX	awsw	Čejč Terezín Hodonín PRRS	prostý
ZEMET	swrwow Mysločovice Zlín
ZOD	Onomyšl Miletín Kutná	Hora
Žihelský	statekX	awsw VwČwHať Plzeňgsever



Okres Farma Chov/Farma Plemeno

Seznam rozmnožovacích chovů (k 1.1.2015)

Lz

Kraj:	Středočeský

Kladno Michálek	František Běleč ČBU

Kutná	Hora ZOD	Onomyšl Miletín ČBU

Kutná	Hora ZOD	Úmonín Chrást ČBU

Nymburk Ingj	Kj	HorákS	Žehuň Choťovice ČBU

PrahaŠvýchod ZOS	Šestajovice Šestajovice ČBU

Praha	V0 VÚŽV	Uhříněves ČBU

Kraj:	Jihočeský

České	Budějovice Bzí ČBU

České	Budějovice ZD	Hosín Dobřejovice ČL

Tábor Družstvo	AGRA	Březnice Hodětín ČBU

Tábor ZOD	PodhradíS	Choustník ČBU

Kraj:	Plzeňský

PlzeňŠsever ČBUS	PČ

Kraj:	Ústecký

Litoměřice Bříza ČBU

Kraj:	Královéhradecký

Náchod AGRO	Jaroměř Rožnov ČBU

Náchod Zábrodí ČBU

Náchod ZEPO	Bohuslavice Bohuslavice ČL

Netluky

MAVELA	DynínS	ajsj

Předboř

Žihelský	statekS	ajsj VjČjHať

ASTUR	StraškovS	ajsj

AG	Horní	RybníkyS	sjrjoj



Kraj:	Jihomoravský

Hodonín Žeravice ČBU

Kraj:	Zlínský

Kroměříž Miškovice ČBU

Zlín Mysločovice ČBU

Svornost	Těmiceý	aŠsŠ

Zemědělská	spolŠ	KLM	sŠrŠoŠ

ZEMET	sŠrŠoŠ

44

Kraj:	Vysočina

Jihlava Selmaý	aŠsŠ Zhoř ČBU
Pelhřimov ZD	Lukavec Lukavec ČBUý	ČL
Třebíč ZD	Hrotoviceý	družstvo Zárubice ČBU
Třebíč ZOD	Biskupice Biskupice ČBU

Třebíč ZOD	Police Kostníky ČBU
Žďár	nŠ	Sázavou JHYB	sŠrŠoŠ Jakubovický	Dvůr ČBUý	ČL
Žďár	nŠ	Sázavou ZD	Nížkov Špinov ČBU



Kalendář	nákupních	trhů	na	plemenné	kance	v	roce	2P15

číslo	tržnice ID IID IIID IVD VD VID VIID VIIID IXD XD XID XIID
Sulejovice 15 19 26 3P 4 9 2P 24 29 1P
Radim 13 17 4 28 2 7 18 22 27 8
Bzí 2 5 5 9 6 11 6 3 1 5 3
Březnice 15 12 12 16 21 18 13 1P 5 1P
Jetřichovec 8 5 5 9 14 11 6 3 1 3
Trojovice 9 6 6 1P 7 12 1P 7 11 9 6 11
Měřín 2P 1P 21 9 21 8 2P 8
Terezín 29 5 3P 4 3P 3 29 3
JakubD	Dvůr 15 19 21 16 17 19
Žeravice 29 5 3P 4 3P 3 29 3
Podolí 7 4 4 1 6 3 1 5 2 7 4 2

45



Přidružené	tržnice

YL

Hlavní	místo Přidružená	místa Oprávněná	osoba
Terra	Kaplíř Kralovická	zemědělská ChovservisI	a–s–

Žihelský	statek
ZD	Mladotice

ZD	Rosice Agro	Slatiny
Ing–	M–	Janeček	–	Velehrádek
Ing–	Karel	Horák
ZEA	Rychnovsko

Mavela	Dynín ZD	Hosín Jihočeský	chovatelI	a–s–
Agra	Březnice ZOD	Podhradí ReprogenI	a–s–
VOD	Jetřichovec
ZD	Rosice ZD	Bystřina	–	Olešenka PlemkoI	a–s–

ZS	Horní	Krupá
Agro	Měřín ZD	Nížkov Agro	MěřínI	a–s–
JHYB JHYBI	s–r–o–
Svornost	Těmice Zemas	Čejč Plemenářské	službyI	a–s–

ZS	KLM	Miškovice
JAVE	PORK	Jevišovice
ZEVOS	Kunovice

Bouzov	J	Podolí GenoservisI	a–s–


